
STADTVERWALTUNG HOHNSTEIN  
BÜRGERMEISTER 
 
 
 

Kostenverzeichnis der Stadtverwaltung Hohnstein 
Anlage zu § 3 der Verwaltungskostensatzung  

 
 
 
Gebührentarife der Stadtverwaltung Hohnstein 
 
Auf der Grundlage der Verwaltungskostensatzung der Stadt Hohnstein, zuletzt geändert mit 
3. Änderung der Verwaltungskostensatzung vom ...................... werden nachfolgende 
Gebührentarife festgelegt: 
 
 
I. Allgemeiner Teil 
 
1. Abschriften und Auszüge je angefangene Seite 
    im Format DIN A 4       2,55 EUR    
    im Format DIN A 3       4,10 EUR   
    Schriftstücke in Sorbischer Sprache     5,00 EUR   
    Schriftstücke in fremder Sprache nach Aufwand   mind. 10,00 EUR   
 
2. Kopien, mit Kopiergeräten - je angefangene Seite 
    Format DIN A 4        0,25 EUR   
    dgl. mit Rückseite        0,35 EUR   
    Format DIN A 3        0,50 EUR  
    dgl. mit Rückseite        0,75 EUR   
    bei größeren Formaten      bis     10,00  EUR  
 
3. Kopien mit Computer-Druckgeräten 
    Format DIN A 4  für die 1. Seite      0,75 EUR   
                               für jede weitere Seite     0,50 EUR   
    für Schriftstücke in tabellarischer Form, Verzeichnisse, 
    Listen, Zeichnungen u. dergl. Gebühr nach Zeitaufwand 
    je angefangene ½  Stunde                8,00 EUR   
 
4. Amtliche Beglaubigungen/ 
    Amtliche Bestätigungen  je Seite 0,50 EUR   mind.              5,00 EUR   
        höchstens        7,50 EUR   
    Amtliche Beglaubigungen für den Gebrauch 
    im Ausland, nach Aufwand     mind.          5,00 EUR   
        höchstens      50,00 EUR  
 
5. Schriftliche Aufnahme eines Antrages oder einer Erkärung, 
    die von Privatpersonen zu deren Nutzen gewünscht wird 
    je angefangene Seite                10,00 EUR   
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6. Für Verwaltungstätigkeiten, die nach Art und Umfang 
    in der Gebührensatzung nicht näher bestimmt werden 
    können, werden Gebühren nach Aufwand berechnet 
    Amtsleiter je angefangene ½ Stunde              12,50 EUR   
    Mitarbeiter je angefangene ½ Stunde                9,00 EUR   
 
7. Bearbeitung von Bürgschaftsanträgen     7,50 EUR    
 
                   
II. Akteneinsicht 
 
1. Einsicht in Akten und amtliche Bücher, soweit die  
    Einsicht nicht in einem gebührenpflichtigen Verfahren 
    Gewährt wird        0,51 EUR 

je Akte oder Buch 
mindestens 5,00 EUR   

 
2. Schriftliche Auskunft zur Marktforschung und für 
    wirtschaftliche Dispositionen und Prognosen 
    Grundgebühr                  5,00 EUR   
    zuzüglich je angefangene Seite                 1,50 EUR   
 
 
 
III. Archiv 
 
1. Für familiengeschichtliche Auskünfte Gebühr nach dem 
    Zeitaufwand - je angefangene ½ Stunde          8,00 EUR   
 
2. schriftliche Auskünfte aus Urkunden und alten Akten  
    je Seite         5,00 EUR   
 
3. Benutzung des Archivs - für 1 Tag              10,00 EUR   
         - für 1 Woche              30,00 EUR   
 
 
 
IV. Verwaltungsgebühren 
 
1. Ordnungsamt 
 
1.1  Genehmigung von Werbeveranstaltungen u. dgl.    tgl. 10,00 EUR bis 102,00 EUR  
                
1.2  Straßenhandel o. baul. Anlagen    tgl.  7,50 EUR bis 102,00 EUR  
         
1.3  Hinausschieben der Sperrstunde                25,00 EUR   
 
1.4  Ausnahmegenehmigung zum Abbrennen 

Pyrotechnischer Erzeugnisse               40,00 EUR  
 
1.5  Bestätigung der Geeignetheit eines Aufstellortes 
       für Spielgeräte (je Spielgerät)               25,00 EUR  
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1.6   Erlaubnis zum Aufstellen von Spielgeräten 
        mit Gewinnmöglichkeit (Geld) 
        bis 3 Spielgeräte                130,00 EUR  
        ab 4 - 10 Spielgeräte (je Spielgerät)               60,00 EUR 
  
1.7   andere Spielgeräte mit Gewinnmöglichkeit 
        bis 3 Spielgeräte                  50,00 EUR  
        ab 4 - 10 Spielgeräte (je Spielgerät)               25,00 EUR  
 
 
 
2. Gewerbeamt 
 
2.1   Gewerbeanmeldung landwirtschaftl. Haupt- u. Nebenerwerb           15,00 EUR   
   
2.2   Gewerbeabmeldung landwirtschaftl. Haupt- u. Nebenerwerb           10,00 EUR   
 
2.3   Gewerbeummeldung landwirtschaftl. Haupt- u. Nebenerwerb           10,00 EUR   
 
 
 
3. Fundsachen 
    Aufbewahrung einschl. Aushändigung an den Verlierer, 
    Eigentümer o. Finder 
 
3.1 bei Sachen bis zu 500 EUR Wert    2 % des Wertes-mind. 5,00 EUR 
 
3.2 bei Sachen über 500 EUR Wert    2 % von 500 EUR + 1 % des Mehrwertes  
          
3.3 bei Tieren    2 % des Wertes, mind. die  

Unterbringungskosten 
 

 
 
4. Bauamt 
 
4.1  Baufachliche Beratung (ohne Gutachten), die über den Rahmen 

einer Beratung als Aufgabe einer Verwaltung hinausgeht  
       Amtsleiter je angefangene ½ Stunde             12,50 EUR   
       Mitarbeiter je angefangene ½ Stunde    9,00 EUR             
 
4.2  Negativzeugnis zur Teilung nach §§ 19,20 BauGB             30,00 EUR  
                
4.3  Erklärung zur Aus- / Nichtausübung 
       des städtischen Vorkaufsrechtes §§ 24 - 26 Baugesetzbuch   5,00 EUR bis 25,00 EUR 
            
4.4  Erteilung der Zustimmung bei genehmigungsfreien Vorhaben  5,00 EUR bis 25,00 EUR 
 
4.5 Abgabe eines Lageplanes aus dem Kommunalen   
      Liegenschaftskataster (LKL) DIN A 4               15,00 EUR   
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4.6  Neuvergabe von Hausnummern           
       - auf Antrag von Bürgern        5,00 EUR 
       - Neufestsetzung von Amts wegen       kostenfrei 
 
 
 
5. Sonstige 
 
5.1  Ersatz Hundesteuermarke bei Verlust       2,50  EUR  
 
 
 
 
 
Hohnstein, 26.05.2004. 
 
 
 
Lasch 
Bürgermeister 
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